



San Salvador, 8 de julio de 2022.

ACLARACIONES No. 1 LICITACIÓN PÚBLICA OEI/LCT/03/2022

En relación con el proceso de Licitación Pública No. OEI/LCT/03/2022 "Servicios de impresión y distribución de materiales educativos de Educación Inicial, Parvularia, Matemática (ESMATE), Lenguaje (ESLengua) y Ciencias (Ciencia Educativa) para Centros Educativos públicos para el año 2023" a continuación damos respuesta a las solicitudes de aclaraciones recibidas:

ACLARACIONES SOBRE REQUISITOS EXIGIDOS:

Pregunta 1: "El anticipo no podrá ser mayor al 20% del monto contratado, solicitamos que se evalué en ampliar el anticipo al 40% del valor del contrato, debido a los cambios y volatilidad de los precios y espacio de transporte a escala mundial; los productores exigen el 50% de anticipado (compra de materia prima, aseguramiento de flete marítimos, gastos administrativos entre otros) para asegurar producción y envió de materia prima a sus clientes, con eso ayudaría a la empresa ´al flujo de caja para la operación de sus negocios."

Respuesta: Ver enmienda No.1 a las bases de licitación.

Pregunta 2: "Dada la situación de mercado de las materias primas especialmente en lo referente al costo de fletes es <u>posible aumentar en un 10% el valor del presupuesto</u>, ya que el presentado en esta licitación es insuficiente para la cantidad de productos requeridos."

Respuesta: No, no es posible.

Pregunta 3: "Con relación al apartado 2.1.2 que menciona la presentación de estatutos. ¿Esto aplica para los consorcios, sociedades extranjeras y sociedades nacionales?"

Respuesta: El apartado 2.1.2 detalla los documentos legales para <u>personas</u> <u>jurídicas salvadoreñas (sociedades).</u> Ver los requisitos exigidos y que son aplicables para cada caso.

Pregunta 4: "En el apartado 2.3 Propuesta Económica" ¿Un lote con 2 títulos





puede ser adjudicado a 2 empresas diferentes?"

Respuesta: No. Tal como se establece en el apartado 3.8 "Adjudicación del Contrato" La adjudicación podrá ser total o parcial **(por lote completo)**

Pregunta 5: "Respecto al apartado 2.2 Especificaciones / Propuesta Técnica. En el caso que tengamos materia prima en plaza (en nuestras bodegas) ¿Es necesario presentar la carta compromiso de los materiales a utilizar?"

Respuesta: Si, es necesario presentar la carta en la que se indique las cantidades de materia prima con la que cuentan, adjuntando la ficha técnica del papel.

Pregunta 6: ¿Los anexos se tienen que presentar en papel membretado o papel sin membrete?

Respuesta: Presentarlos en papel sin membrete.

Pregunta 7: "En el literal 2.1.6 INFORMACION FINANCIERA, en el punto dos menciona documentos probatorios de acceso inmediato a dinero en efectivo por al menos el 70% del presupuesto base por el total de lotes ofertados, y posteriormente en la literal 3.2 FASE DE EVALUACION FINANCIERA se indica Demuestra acceso inmediato a dinero en efectivo por al menos el 80% del presupuesto base de la licitación. Cuál sería el porcentaje correcto 70% o 80%?"

Respuesta: Ver enmienda No. 1 a las bases de licitación.

Pregunta 8: "Para la entrega y distribución en las direcciones indicadas, ya que no son centros escolares, aclarar quiénes serán las personas responsables en la recepción de cada uno de los lugares y si habrá alguien encargado de parte del MINEDUCYT al momento de la recepción de los materiales.

Respuesta: Habrá personal del Ministerio de Educación recibiendo los materiales, en su momento se harán las coordinaciones necesarias.

Pregunta 9: "En el literal 5.1.1 condiciones del contratista deberá cumplir, menciona que se deberá contar con computadoras e impresores, papel e insumos de oficina para corregir e imprimir las notas de entrega y recepción para cada uno de los centros educativos, pero en ninguna otra parte de la base de licitación se hace mención de entrega a los centros educativos, siempre será necesario esto?"

Respuesta: No. Ver enmienda No. 1 a las bases de licitación.



Pregunta 10: "En el literal 5.1.2 en la parte que el contratista hará una inspección a las sedes para verificar que se cumplan los requisitos mínimos para la recepción de materiales menciona que se hará en coordinación con el MINEDUCYT y las DDE, siempre sería necesario esto?"

Respuesta: Si. La visita de inspección es necesaria para que el contratista pueda determinar y considerar las condiciones de cada lugar de entrega.

Pregunta 11: "¿Se brindará información de qué facilidades hay de descarga en cada una de las nuevas direcciones propuestas? Lo anterior ya que no se están brindando en las bases de la licitación y si es necesario usar montacargas, pallets u otro instrumento que facilite la descarga en cada una de las direcciones que se han contemplado en las bases."

Respuesta: El contratista debe considerar todo el equipo necesario para la descarga incluyendo el uso de montacargas, tal como se requiere en el apartado 5.1.2, párrafo 4. Las necesidades de equipos u otros instrumentos que faciliten la descarga en cada sede se determinarán en la visita de inspección.

Pregunta 12: "Los despachos correspondientes a cada sede no vienen en las bases. ¿cuándo se tendrá este dato?, tomando en cuenta que dicho extremo puede impactar en los costos de lo que no fue previsto."

Respuesta: Este dato se tendrá al momento de ser adjudicado el contrato. Considerar que las sedes de entrega se encuentran en los departamentos de San Salvador y La Libertad.

Pregunta 13: ¿Podemos tomar en cuenta dentro de los costos que todo libro será despachado en las sedes y no habrá ningún despacho departamental ni logística adicional para la presentación de la oferta económica?

Respuesta: No habrá ninguna entrega a sedes departamentales.





ACLARACSOBRE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Pregunta 1: "En las especificaciones técnicas de impresión por lote aclarar lo siguiente: Si aplica para todos los lotes: El colofón de cada libro se imprimirá en el reverso (interior) de la contraportada."

Respuesta: Si. Para todos los lotes, el colofón se imprimirá en el reverso (interior) de la contraportada.

Pregunta 2: "En el Lote No. 2, MATEMATICA en la portada y contraportada llevara impresión en negro en el reverso?"

Respuesta: Deberá ser como se muestren en las artes finales que se entregarán al contratista.

Pregunta 3: "En Lote No. 4, CIENCIA Y TECNOLOGIA – La portada y contraportada llevara impresión en negro en el reverso?"

Respuesta: Deberá ser como se muestren en las artes finales que se entregarán al contratista.

Pregunta 4: "En el "Libro de literatura infantil Crecer Leyendo" <u>no especifica si las páginas interiores son full color o negro, favor aclarar."</u>

Respuesta: Ver enmienda No. 1 a las bases de licitación.

Pregunta 5: "Lote No. 2 Matemática (ESMATE) en las especificaciones de este lote indica que "Materiales interiores: Todas las páginas en papel tipo Hi brite entre 60g/m2 y 65g/m2, entre 80% y 95% de blancura, opacidad entre 90% y 95%, <u>una tinta (escala de grises), tiro y retiro</u>. Favor aclarar si los interiores son a una tinta tanto para los <u>Libros de texto de Matemática como para los "Cuaderno de ejercicios de Matemática"</u>

Respuesta: Ver enmienda No.1 a las bases de licitación.





Pregunta 6: "Lote No. 4 Ciencia y tecnología en las especificaciones de este lote indica que "Materiales interiores: Todas las páginas en papel tipo Hi brite entre 60g/m2 y 65g/m2, entre 80% y 95% de blancura, opacidad entre 90% y 95%. <u>Full color tiro y retiro</u>. Favor aclarar si los interiores son a full color tanto para los <u>Libros de texto de Ciencia y Tecnología y para los Cuaderno de trabajo de Ciencia y Tecnología</u>"

Respuesta: Ver enmienda No.1 a las bases de licitación.

Pregunta 7: "Dada la escasez de papel periódico Hi brite, existen otros productos similares con una opacidad levemente menor que no afectarían la presentación del libro, es posible que cambien las especificaciones de interiores en los lotes 2, 3 y 4 modificando solo el rango de la opacidad de "90% a 95%" a "86 a 95%", manteniendo el resto de las especificaciones."

Respuesta: Se mantienen las especificaciones técnicas del papel establecidas en las bases de licitación.

Pregunta 8: "Para los libros en que se solicita papel Hi Brite entre 60g/m2 y 65 g/m2, entre 80% y 95% de blancura, opacidad entre 90% y 95%, se puede ofrecer como alternativa papel Bond base 60 gramos? Lo anterior está basado en que nuestro Bond cumple con este requerimiento."

Respuesta: Se mantienen las especificaciones técnicas del papel establecidas en las bases de licitación.

Pregunta 9: "El término Oblongo se refiere a libros apaisados ? ¿Es decir cuando el libro es más largo que alto ? ¿Pueden darnos una ilustración gráfica del significado Oblongo ?"

Respuesta: Oblongo = vertical, apaisado = horizontal







Pregunta 10: "Para el libro de Literatura Infantil Crecer leyendo, no está especificado el número de tintas en que se imprimen las páginas interiores."

Respuesta: Ver enmienda No. 1 a las bases de licitación.

Pregunta 11: "Para el lote No. 2 Matemática (ESMATE) dentro de las especificaciones técnicas, en los materiales interiores menciona: Todas las páginas en papel tipo Hi brite entre 60g/m2 y 65g/m2, entre 80% y 95% de blancura, opacidad entre 90% y 95%, una tinta (escala de grises), tiro y retiro. Esto quiere decir que todos los libros de texto de matemática los están solicitando de un solo color (gris) y no serían full color tiro y retiro como se han solicitado en los demás lotes?"

Respuesta: Ver enmienda No. 1 a las bases de licitación.